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School District's Name

P O Box 158 Bloomington, TX 77951

Phone (area code ond number)

www.bisd.u.org

School Districtt Address, City,state, ZIP Code School Dlstricfs Website Address

GENERAL lNFORlllATlO]l: Tax Code Section 25.04(c) requires an officer or employee designated by the governing body to calculate the no-new-revenue tax rate and voter-
approva|taxrateforthetaxingunit.Thesetaxratesareexpressedindo||arsper5100oftaxableva|ue
thetaxingunitthecertifiedappraisa|ro||orcertifedestimateofva|ueandtheestimatedva|uesofpropertiesunderprotest.edesiqnate
ratestothegoverningbodybyAugust7o]assoonthereaferaspraCticab|e.TaxCodeSection26.04(e.l)doesnotrequireschoo|dist'ictstocert
with certain Tax Code notice requirements. School districts are required to provide notice regarding tax late calculations pursuant to Education Code Chapter zl4.

This workheet is for sdDol districts without Chapter 3l3 agrccm.nts only. School districts that have a Chapter 313 agreement should use Comptroller Fotm 5G8€4 Tox Rote

Colculotion Workheet, School Disttict with Clioptet 313 Agrcements.

Water districts as defned under Water Code Section 49.00 1 (1) do not use this form. Use Comptroller Form 50{58 Watet Disttictvoter-ApprovolTax RoteWorkheetfor LowTax Rote

ond Developing Distlr?i or Compt.oller Form 50S60 Developed Water Districtvotet-ApprovolTax Rote WotkheeL

Af f other taxing units should use Comptroller Form 5G856 lax Rote Calculation, Taxing Units Other Than School Distticts ot Wotet Distticts.

TheComptro||er,soffceprovidesthisworkheettoassisttaxingunitsindeterminingtaxrates.TheTexasEducationAgency(TEA)providesdetai||
schoo|dist|ictsinca|cu|atingthei.tax]ates.Phaserevia,\,andre|yoninformaUonprovidedbyTEAwhencomp|etingthiswork
wor|sheetisoferedastechnica|assistanceandnot|ega|advice.Taxingunitsshou|dconsu|t|ega|counse|forinterpretation5of|

The no-new-revenue (NNR) tax rate enables the public to evaluate the relationship between taxes for the prior year and for the current year based on a tax rate that would produce

the same amount of revenue if applied to the same plop€rties that are taxed in both years (no new taxes). When appraisal values increase, the NNR tax rate should decrease.

I TaTil Code 526.012(14)
: TaTdCode 526.012(14)
! Ter.Td Cod€ 926.012(13)

' Tq.Til Code S26.012(13)
! Tq.TilCode 526.012(15)

Prior year total taxable value. Enter the amount ofthe prior year taxable value on the prior year tax roll today. Include any adjustments since

last yea/s certification; exclude one-fourth and one-third over-appraisal conections made underTax Code Section 25.25(d) fiom these adjust-
ments. Exclude any property value subject to an appeal under Chapter 42 as ofJuly 25 (will add undisputed value in Line 6). This total includes

the taxable value of homesteads with tax ceilings (will deduct in Line 2). 1

Prior yeal t.rx c€lllngs. Enter the prior year total taxable value of homesteads with tax ceilings. These include the
homesteads of homeowners age 65 or older or disabled.'?

Prellminary prior year adjustcd taxabh value. Subtract Line 2 from Line L

Prior yeartot l adopted tax 6te.

Prior year taxable value lost berause court.pperls ofARB decisions reduced prior year appraised value.

A. OriginalprioryearARBvalues: ................ ....... S

8. Prior year values rcsuhlng from final court decisions:

C. Prior year value loss, Subtract B from A. 3

0

Prior year taxable yrlue subj.ct to an appeal undc. Chaptet 42, as ol luly 23.

A. PrioryearARBcenifiedvalue:................ .............. S

B. Prloly.ardlsputedy.lue: ........-$

C. Prior year undisputed value. Subtract B from A. '

Prior yrar Chapter 42-relatcd adjusted t/.lues. Add Line 5 and 6.

Prior ycar trx.blc yalue, adiusted for actual and potentiel court-ordercd adiuihnents. Add Line 3 and Line 7.

Pdor year taxeblc value of propcrty in tarritory the school deannexed aftcr Jan. 1, of the priol ycar. Enter the prior year value of
property in deannexed territory.5

Form developed by: Texas Comptroller of Public Accounts, Property Tax Assistance Division For additional copies, visit: comptroller.texas.gov/taxes/property-tax
5O-859'l-24lll



Cur?ent year tax ceilings. Enter current year total taxable value of homesteads with tax ceilings. These include the homesteads of homeowners
age 65 or older or disabled. 15

CuEent year total taxable value. Add Lines 1 7C and 1 8C. Subtract Line 19.

Total current year taxable value of propertaes in territory annexed after Jan. 1, of the prior yea.. Include both real and personal property.
Enter the current year value of property in territory annexed by the school district.

Tota! cuEent year taxable value of new imprcvements and new personal Fopeity located in new improyementt. New means the
item was not on the appraisal roll in the prior year. An improvement is a building, structure, fixture or fence erected on or affixed to land. New
additions to existing improvements may be included if the appraised value can be determined. New personal property in a new improvement
must have been brought into the school district after Jan. l, of the prior year, and be located in a new imp.ovement.

Total adjustments to the current year tax.ble yalue. Add lines 2l and 22.

Adjusted cunent year tarable value. Subtract line 23 from line 20.

Curent year Nl{R tax rate. Divide line l6 by line 24 and multiply by S 100.

2024 Tax Rate Calculation Worksheet - School Districts Form 50-E59

The voter-approval tax rate is the highest tax rate that a taxing unit may adopt without holding an election to seek voter approval ofthe rate. Most school districts calculate a

voter-approval tax rate that is split into three separate rates. I8

1. MaximumCompressedTarRate(MCR):Adistrict'smaximumcompressedtaxrateisdefinedasthetaxrateforthecurrenttaxyearperSlfi)ofvaluationoftaxableproperty
at which the district must levy a maintenance and operations tax to receive the full amount of the tier one allotment. r'

2. EnridrmentTaxRate:'loAdistrict'senrichmenttaxrateisdefnedasanytaxeffortinexcessofthedistrict'sMCRandlessthanS0.lT.Theenrichmenttaxrateisdividedinto
golden pennies and copper pennies. School districts can claim up to 8 golden pennies, not subject to compression, and 9 copper pennies which are subject to compression
with any increases in the guaranteed yield.'?r

3. Debt Rate: The debt rate includes the debt service necessary to pay the school district's debt payments in the coming year. This rate accounts for principal and interest on
bonds and other debt secured by property tax revenue.

The MCR and Enrichment Tax Rate added together make up the school district's maintenance and operations (M&O) tax rate. Districts cannot increase the districtt M&O tax ]ate to
create a surplus in M&O tax revenue for the purpose of paying the district's debt service.2'z

|fa5choo|di5trictadoptedataxratethatexceededitsvoter-approva|taxratewithoutho|dingane|ectiontorespondtoadi5asterintheprio
26.042(e),theschoo|districtmaynotconsidertheamountbywhichitexceededit5Voter.approva|taxrate(disasterpennies)intheca|c
made in Section 4 of this workheet.

A district must complete an efficiency audit before seeking voter approval to adopt a M&O tax rate higher than the calculated M&O tax rate, hold an open meeting to discuss the
resuh5oftheaudit,andposttheresuhsoftheauditonthedistric(swebsite30dayspriortothee|ection.E
governormayadoptaM&otaxratehigherthantheca|cu|atedM&otaxrateduringthetwo-yearperiodfo||owingthedateofthedeclorotionwithoutconductingoneffcie

Districts should review information from TEA when calculating their voter-approval tax rate.

16 lResercdforexpanslonl
r' lReserred for expansionl
rr Tex TilCode526.O8(n)

'' Tex. Edu. Code 5,16.2551(aX3)
D Te& Tu Code 526.06(l) and Tex. Edu. Code 545.q)32
2' Tex. Edu. Code 5548202(a-lX2) and 48202(f)
r2 Tex. Edu. Code 545 0021 (a)

'r Tex. Edu, Code 5ll 184(b)
x Tex. Edu, Code 5l l.l84(b-l)
I' Tex. Edu. Code 5548:55. it82551 (b)(l ) and (bX2)
e Tex.Tax Code 526.08(n)(2)
I' Tq. Edu. Code 545 003(d)
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lfaschoo|di5trictadoptedataxratethatexceededitsvoter-approva|taxratewithoutho|din9ane|ectiontorespondtoadisa5terintheprio]
26.o42(e),the5choo|districtmaynotconsidertheamountby;hichitexceededitsvoter-approva|taxrateintheca|cu|ationthisyear.]5fsuch,
tax nte for the cutrent tax year.

Thissectionapp|iestoaschoo|di5t]ictinadi5a5terareathatadoptsataxrate9reaterthanitsvoter€pProva|taxratewithoutho|dingane|ect
byTax Code Section 26.042(e).

Certified etgenses from thelexas Commission on Environmental Quality (TCEQ). Enter the amount certified in the determination letter

from TCEQ. 33 The school district shall provide its tax assessor with a copy ofthe letter. v

Cu|rent year total taxable vatue, Enter the amount on Line 20 of the /Vo-New-Revenue Tax Rote Workheet,

Additional rate for pollution control. Divide line 37 by line 38 and muhiply by 5100.

Cutrent year votcnapproval tax rate, adlustcd for pollutlon control. Add line 36 and line 39.

Prior year adopted tax rate. Enter the rate in Line 4 ofthe /Vo-/Vew-RevenueTox Rote Workheet.

prior votel-approv.l tu ]!tc. lfthe school district adopted a tax rate above the ptior year voter-approval tax rate without holding an election

due to a disastet enter the voter-approval tax rate from the prior year3 workheet.

Incrcase in the prior yeal tax rate due to disarter (disastcr pennies). Subtract Line 42 fiom Line 41.

Curent year yoter-approval tax rate, adjusted for priol ycar disaster. Subtract Line 43 from one ofthe following lines (as applicable): Line

36 or Line 40 (school districts with pollution conFol).

Indicate the applicable total tax ntes as calculated above.

No-New-RevenueTax Rate....'....

Enter the current year NNR tax rate from Line 25.

0.92860

Voter-ApprovalTaxRate..........' ""$ /5100

As applicable, enter the current year voter-approval tax rate from Line 36, Line 40 or Line 44. Indicate the line number used: 35

Enter the name of the pe6on preparing the tax rate as authorized by the governing body ofthe school district. By signing below you certiry that you are the designated officer or

employee ofthe schpol district and have calculated the tax rates in accordance with requirements inTax Code and Education Code.36

, i_:::rr.:,: :.:: r r' ::'r'::r1,..:ii'::,, i:r,r I rrrrrl

For additional copies, visit: comptroller.texas.gov/taxes/Property-tax

0.89934
$ /5100

B!'Sr L

Reoresentative

TeL Tax Code 526 042(f) and T4 Edu. Code 545 0032{d)

Tex. Til Code 526.04(c)
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